
 

 

CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA 

 

 

TURMA:   10.ºPTSI    ANO LETIVO: 2023/2024 

 

Formação Sociocultural 

 

DISCIPLINA: Português 

Nº 

MÓDULO/UFCD 
DESIGNAÇÃO  

Data de 

Início  

Data de 

Conclusão  

Nº aulas 

(45 min.) 

1 

Lírica Trovadoresca 

 

 

Fernão Lopes, Crónica de D. João I         

 

15/09/2023 

 

 

 

05/12/2023 

 

 

44 

2 

 

Gil Vicente, Farsa de Inês Pereira  

 

 

 

12/12/2023 

 

 

05/04/2024 

 
46 

3 

Luís de Camões, Rimas; 

 

Luís de Camões, Os Lusíadas 

 

09/04/2024 

 

14/06/2024 
44 

 

 

        

TOTAL AULAS DE ACORDO COM O CALENDÁRIO DO ANO LETIVO   130 

TOTAL AULAS PREVISTOS PARA A DISCIPLINA   134 

Nº DE AULAS A REPOR   4 

 

 

 

 
 

PREVISÃO DE LECIONAÇÃO MODULAR 


